Emissão: 14-02-2024 10:21:31 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01532/2020

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO A BENEDITO DOS REIS VIEIRA

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Dr. BENEDITO DOS REIS
VIEIRA.

Art. 2º A outorga do título dar-se-á em sessão solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser
marcada pelo Homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

SGT EDNALDO
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 10:21:31 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01532/2020

Estamos homenageando o Dr. BENEDITO DOS REIS VIEIRA com um concessão do Título de Cidadão
Honorário, em reconhecimento ao grande trabalho que desenvolve na cidade de Uberlândia na área
jurídica. O bacharelado homenageado em Direito pela Universidade Federal de Uberlândia, no ano de
2.000, pós-graduado em Perícia Criminal pela Universidade Castelo Branco / RJ 2008 e Mestrando em
Direito Internacional pela UAA - Universidade Autônoma de Assunção. O homenageado é proprietário
do escritório de advocacia Benedito Vieira, há mais de 17 anos em Uberlândia / MG, sendo atuante na
área criminal da região, outros estados e com experiência no exterior. Também, advogado atuante no
Direito Militar, atuando há mais de 17 anos na Associação de Cabos e Soldados da Polícia e Bombeiro
Militar de MG - CSCS, desde 2003. O homenageado é filiado à 13ª Subseção da Ordem dos Advogados
do Brasil ( OAB), na cidade de Uberlândia e ocupe as seguintes cargas: 1. Delegado Estadual de
Prerrogativas da Seção da OAB-MG por três mandatos; 2. Foi Secretário Geral da Comissão de Direitos
Humanos e Cidadania da 13ª Subseção da OAB-MG Uberlândia, por dois mandados consecutivos e
membro da Comissão Estadual de Assuntos Penitenciários com representatividade no Triângulo Mineiro.
3. Foi membro da Comissão de Assuntos Penitenciários da 13ª Subseção da OAB-MG Uberlândia. O
homenageado participou do programa radiofônico “Advogado do Povo”, na Rádio Educadora AM de
Uberlândia, exibido pelo famoso radialista Guy Boaventura, que foi comentado e respondido por
perguntas levantadas pela população e, ainda, teve um programa “Benedito Vieira”, na TV Band
Regional, qual foi o idealizador, apresentador e diretor, com assuntos de utilidade pública e policiais.
Cumpre ressaltar também, que o homenageado participou da exibição Diplomática de qualidade do
representante de Estado de Minas Gerais da Instituição Humanitária em Portugal no ano de 2007, na
Colômbia no ano de 2008, na França em 2011 e na Casa Blanca / Marrocos, em 2012 Por fim, é mister
destacar, que homenageado proferiu várias palestras na cidade de Uberlândia em vários locais, como:
Diante da apresentação do homenageado, para nós uberlandenses, é uma grande honra termos estes
indivíduos em nosso meio, por este motivo, peço o apoio dos demais membros para o projeto de lei.

SGT EDNALDO
Vereador

                     DADOS BIOGRÁFICOS DO HOMENAGEADO

Dados Pessoais:

Nome: BENEDITO DOS REIS VIEIRA

Naturalidade: São Gotardo (MG).

Filiação: Aldemar Vieira da Silva e Aurora Cristina da Silva.

Idade: 54 anos.

Estado Civil: Divorciado.

Profissão: Advogado, inscrito na OAB-MG 83.955.

Pai de duas filhas – Bruna e Lara.

Atuação nas áreas Criminal e Militar.

Formação Acadêmica:

Bacharel em Direito pela Universidade Federal de Uberlândia em 2000.

Pós graduado em Perícia Criminal pela Universidade Castelo Branco/RJ 2008.

Mestrando em Direito Internacional pela UAA – Universidade Autônoma de

Assunção.

Atuação profissional:

É proprietário do escritório de advocacia Benedito Vieira, há mais de 17 anos

em Uberlândia/MG, sendo atuante na área criminal na região, outros estados e

com experiência no exterior.

É, também, advogado atuante no Direito Militar, atuando há mais de 17 anos

para a Associação de Cabos e Soldados da Policia e Bombeiro Militar de MG –

CSCS, desde 2003.

Cargos e funções:

É filiado à 13ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), na cidade

de Uberlândia e ocupou os seguintes cargos:

a)    Delegado Estadual de Prerrogativas da Seção da OAB-MG por três mandatos;

b)    Foi Secretário-geral da Comissão de Direitos Humanos e Cidadania de 13ª

Subseção da OAB-MG Uberlândia, por dois mandados consecutivos, e

membro da Comissão Estadual de Assuntos Penitenciár ios com

representat ividade no Triângulo Mineiro.

c)    Foi Membro da Comissão de Assuntos Penitenciários da 13ª Subseção da

OAB-MG Uberlândia.

Atuação na Imprensa:

Teve atuação destacada na imprensa local e regional em assuntos

relacionados ao Direito do Consumidor e ao Direito Criminal, através dos

seguintes programas:

a)    Programa radiofônico “Advogado do Povo”, na Rádio Educadora AM de

Uberlândia, apresentado pelo famoso radialista Guy Boaventura, do qual

foi comentarista e respondia a dúvidas levantadas pela população.

b)    Programa Benedito Vieira, na TV Band Regional, do qual foi

idealizador, apresentador e diretor, com assuntos de utilidade pública e

policiais.

Experiência internacional:

      a) Atuação e defesa de Cliente detido em território Italiano, no ano de 2005,

por tráfico internacional de pessoas, com atuação destacada que resultou no

êxito dos objetivos a que nortearam a viagem;

       b) Representação Diplomática na qualidade de representante do Estado de

Minas Gerais de Instituição Humanitária em Portugal no ano de 2007, na

Colômbia no ano de 2008, na França em 2011 e em Casa Blanca/Marrocos,

em 2012.

Outras atividades:

Foi serventuário no Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais (TJMG), na

Comarca de Uberlândia (Oficial de Justiça, Oficial de Apoio Judicial e

Estagiário, por cinco anos);

Fez estágios conveniados com a UFU, Polícia Militar do Estado de Minas

Gerais e TJMG (Juizado Especial Criminal).

Palestras e cursos:

a) Ministrou aula Inauguração do Curso de Direito na Faculdade Católica

sobre Direitos Humanos e Cidadania, com participação de outros Advogados

convidados;

 b) Proferiu palestras para os Alunos de Direito Penal do Núcleo de Prática

Jurídica da UFU - Universidade Federal de Uberlândia (Coordenação Dra.

Ângela Pioli e Dr. Wilson Martins);

 c) Proferiu palestras em escolas estaduais de Uberlândia, Batalhões

Policiais Militares (BPM) e em Presídios e Penitenciárias (para agentes)

sobre Direitos Humanos e Cidadania;

d) Proferiu palestras em Empresas de Uberlândia sobre a Lei Maria da

Penha e sua aplicação prática junto à comunidade.

Homenagens e títulos:

Recebeu o título de Cidadão Ilustre do Município de Estrela do Sul,

concedido pelo Jornal Picuá de Estrela do Sul;

Recebeu a Comenda do Mérito Bagageiro concedida pelo Jornal Picuá de

Estrela do Sul.

                                                Benedito dos Reis Vieira

                                             Advogado – OABMG 83.955